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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vodíkovými palivovými články s polymerní

iontově propustnou membránou. V první části práce jsou uvedeny základní informace

o vodíkových palivových článcích a je řešena problematika jejich konstruování. Ve stručnosti

jsou popsána nejběžnější konstrukční uspořádání včetně rozboru použitých komponentů.

Diplomová práce poskytuje v první části také úvod do elektrochemických procesů

probíhajících v palivových článcích daného typu. Jsou uvedeny základy termodynamiky a

stručně zmíněn postup určování účinnosti palivového článku. V následující části práce jsou

podrobně charakterizovány hlavní komponenty vodíkového palivového článku.

Charakterizace je provedena z funkčního a materiálového hlediska. Důraz se klade na

polymerní iontově (protonově) propustné membrány, katalytické vrstvy a difuzní vrstvy. Pro

získání představy o zmíněných komponentech jsou využity moderní diagnostické a

zobrazovací metody. Třetí část diplomové práce se věnuje podrobné specifikaci laboratorních

vodíkových palivových článků, které jsou instalované v univerzitní laboratoři. Na těchto

palivových článcích je provedena řada měření směřujících k ověření teoretických

předpokladů. Velká důležitost je přikládána měření voltampérových a výkonových

charakteristik. Výsledky měření jsou hodnoceny v závislosti na konstrukčním uspořádání

palivových článků a v závislosti na použitém oxidačním činidlu. Hodnocen je též vliv

přítomnosti vody a vývoj tlaku v systému palivového článku. V neposlední řadě je část práce

věnována hodnocení teplotního pole palivových článků a měření parametrů provozních

tekutin. V závěru práce je na základě realizovaných měření navržen optimální provoz

palivových článků v univerzitní laboratoři.
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Abstract

The master thesis deals with hydrogen fuel cells with a polymer ion-exchange membrane.

The first part provides basic information on hydrogen fuel cells and the issue of their design is

solved. Briefly the most common structural arrangement is described including a discussion

on the used components. In the first part this thesis provides an introduction to the

electrochemical processes in that type of fuel cells too. The principles of thermodynamics are

briefly shown and a procedure for determining the efficiency of the fuel cell is mentioned. In

the following part main components of a hydrogen fuel cell are characterized in more detail.

The characterization is carried out in a functional and material point of view. The accent is put

on the polymeric ion (proton) exchange membrane, catalyst layer and diffusion layer. To

analyse those components modern diagnostic and imaging methods are used. The third part of

the thesis is devoted to a detailed specification of laboratory hydrogen fuel cells, which are

installed in the university laboratory. With those fuel cells a series of measurements is

realized aimed at verifying theoretical assumptions. Great importance is placed on measuring

performance and current-voltage characteristics. The results of measurements are evaluated

according to the construction of the fuel cell and in dependence on the used oxidant. The

influence of the presence of water and the trend of pressure in the fuel cell system is evaluated

too. Last but not least, the part of thesis is devoted to the evaluation of the temperature field of

fuel cells and to the measurement of parameters of working/operating fluids. In the conclusion

the optimal operation of fuel cells is proposed in a university laboratory under realized

measurements.
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Seznam symbol ů

a aktivita

A absorbance

Ae [kg·C-1] elektrochemický ekvivalent látky

Af [s-1] předexponenciální faktor (frekvenční)

c koncentrace

E [Pa], [MPa] Youngův modul

EW [g·mol-1] ekvivalentní hmotnost

°°°°

)( rfg∆ [J·mol-1] změna standardní molární volné Gibbsovy energie

G [J] volná Gibbsova energie

°

∆ )(rfh [J·mol-1] standardní molární reakční entalpie (změna entalpie)

H [J] entalpie

I [A], [mA] elektrický proud

J [A·m-2], [mA·cm-2] proudová hustota

k rychlostní konstanta

m [kg] hmotnost (vyloučené látky)

m% [%] hmotnost vzorku, úbytek hmotnosti (měřeno pomocí TG)

Mm [ kg·mol-1] molární hmotnost

n [mol] látkové množství

p [Pa], [bar], [atm] tlak

P [W], [mW] elektrický výkon

PP [W], [mW] elektrický příkon

pH záporný logaritmus koncentrace oxoniovývh iontů

Q [C] elektrický náboj

Qv [m3·s-1], [cm3·min-1] objemový průtok vodíku generovaného elektrolyzérem

Qv(spot) [m3·s-1], [cm3·min-1] objemový průtok spotřebovávaného vodíku

R [Ω] elektrický odpor

RH [%] relativní vlhkost

°

∆ )(rs [J·mol-1·K-1] standardní molární entropie (změna entropie)

S [J·K-1] entropie

t [s] čas
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 tv50 [min] čas plnění zásobníku o objemu 50 ml

T [C], [K] teplota

U [V] elektrické napětí

°°°°
HU [V] maximální teoreticky dosažitelné elektrické napětí

UN [V] Nernstovo napětí

o

revU [V] standardní reverzibilní napětí

v [cm-1] vlnočet

V [m3] objem

V(spot) [cm3] objem spotřebovaného vodíku

w [W·m-2], [mW·cm-2] výkonová hustota

We [J] elektrická práce

z počet elektronů přenesených při reakci

γ [S·m-1], [µS·cm-1] elektrická vodivost (konduktivita)

ε [%] relativní deformace

Φ [W·kg-1], [W·g-1] tepelný tok (měřeno pomocí DSC)

σ [Pa], [MPa] mechanické napětí v tahu

υ stechiometrický koeficient

λ [W·m-1·K-1] součinitel tepelné vodivosti

ηa aktivační ztráty

ηohm ohmické ztráty

ηkonc koncentrační ztráty

ηth termodynamická účinnost

ηU napěťová účinnost

ηFC účinnost palivového článku

ηF Faradayova účinnost

F = 9,648 C·mol-1 Faradayova konstanta

Ru = 8,31447 J·mol-1·K-1 molární (univerzální) plynová konstanta

Vmn = 22,414·10-3 m3·mol-1 normální molární objem

Na = 6,022045·1023 mol-1 Avogadrova konstanta

e = 1,6021892·10-19 C elementární náboj elektronu
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Seznam zkratek

CL katalytická vrstva

aCL anodická katalytická vrstva

cCL katodická katalytická vrstva

CCM spojení polymerní membrány a katalytické vrstvy

CCS spojení difuzní a katalytické vrstvy

DMA dynamická mechanická analýza

DSC diferenční skenovací kalorimetrie

FC palivový článek

FS chyba z měřicího rozsahu

FT-IR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GDL difuzní vrstva, porézní vrstva propustná pro plyny

HHV horní úroveň výhřevnosti paliva

HOR oxidace vodíku

LHV dolní úroveň výhřevnosti paliva

MEA sestava protonově propustné membrány, katalytických vrstev a porézních

vrstev propustných pro plyny

MLP mikroporézní vrstva

ORR redukce kyslíku

OCV obecné označení napětí naprázdno

PEM protonově výměnná membrána, elektrolyt v podobě polymerní membrány

PFSA perfluorosulfnovaná kyselina

PMMA polymetylmetakrylát

rdg chyba z naměřené hodnoty

TG termogravimetrie

VA volt-ampérová (charakteristika)

CO2 oxid uhličitý

CO oxid uhelnatý

H3O
+ oxoniový iont (kationt)

OH- hydroxylový iont (aniont)

Pt/C spojení paltinového katalyzátoru a uhlíkového nosiče
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku vodíkových palivových

článků s pevným elektrolytem. Tento typ palivových článků patří v současné době mezi

nejperspektivnější a do budoucna by mohl ovlivnit vývoj např. v oblasti energetiky a

automobilového průmyslu. Podrobným popisem dějů probíhajících ve vodíkovém palivovém

článku, vývojem nových materiálů a konstrukčních řešení se zabývá řada vědců po celém

světě. Díky intenzivnímu výzkumu se vodíkové palivové články stále zdokonalují a zároveň

se snižují jejich výrobní náklady. Snižováním výrobních nákladů, které udává především

vysoká cena některých použitých materiálů a náročnost některých výrobních technologických

procesů, se postupně odstraňuje největší překážka masového rozšíření palivových článků.

Na základě historického vývoje a současného stavu lze konstatovat, že palivových článků

se skutečně vyrábí stále více a klesají celkové finanční náklady vynaložené na jejich realizaci

i provoz. Do budoucna je možné předpokládat, že vodíkový palivový článek se stane často

využívaným energetickým zdrojem. Sice asi nikdy plně nenahradí konvenční zdroje

elektrické energie (např. v automobilu spalovací motor), ale bude plnohodnotnou a cenově

dostupnou alternativou. Vzhledem k této prognóze mě problematika vodíkových palivových


[…]


s fotografiemi ve viditelném spektru) lze ukládat na paměťovou kartu Compact flash.

Termokamera je vybavena 5“ displejem (LCD) a Li-Ion akumulátorem. Pro přesné směrování

termokamery lze použít laserový paprsek.[104, 152] Pořízené záznamy se v PC zpracovávají

a vyhodnocují pomocí softwaru Fluke SmartView 2.0. Software umožňuje prolínání

termogramu a fotografie, korigovat emisivitu, vytvářet grafy teplotního pole (teplotní profily)

a nabízí řadu dalších pokročilých funkcí. Infračervené záření je neviditelné a barevné

kódování termogramu je vždy tedy pouze fiktivní.[106] Není pro něj stanovena pevně daná
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barevná stupnice. Výsledný termogram může být zpracován v několika odlišných základních

barevných paletách, které mohou být následně manuálně upravovány. Příklad termogramu a

některých využitelných nástrojů softwaru SmartView 2.0 pro interpretaci nasnímaného

teplotního pole je na Obr. 39.

Vliv teploty pozadí (okolního prostředí)

Termogramy na Obr. 40 dokazují, že s rostoucí emisivitou (v softwaru SmartView 2.0

nazývána zářivost) měřeného povrchu klesá vliv odražené zdánlivé teploty (vliv teploty

pozadí). Při nastavení emisivity rovné jedné, je vliv teploty pozadí potlačen.[151]

Obr. 39: Teplotní pole vrchní části elektrolyzéru v systému StaXX.
a) Termogram s přímkou udávající rovinu 2D teplotního grafu, b) 2D teplotní graf, c) 3D graf teplotního

pole s fotografií ve viditelném spektru.

a) b)

c)
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Vliv emisivity

Následující termogramy dokazují, že vliv emisivity je poměrně značný. Pokud je

nastavená hodnota emisivity vyšší než hodnota teoreticky skutečná, tak je termokamerou

naměřena hodnota teploty nižší, než je teoreticky skutečná povrchová teplota tělesa. Zároveň

platí, že pří nastavení nižší emisivity oproti teoreticky skutečné dojde k naměření povrchové

teploty, která je vyšší než teplota teoreticky skutečná.[151] Emisivita kovových vývodů

elektrod se ve skutečnosti blíží hodnotě nastavené na Obr. 41a. Naopak hodnota emisivity

okolí je ve skutečnosti blízká spíše hodnotě nastavené na Obr. 41b.

Obr. 41: Termogramy se shodnou teplotou pozadí (teplota okolí 22 °C) a s rozdílnou emisivitou.
a) emisivita 0,25, b) emisivita 0,9.

a) b)

Obr. 40: Termogramy se shodnou emisivitou (0,4) a rozdílnou teplotou pozadí.
a) teplota pozadí 15 °C, b) teplota pozadí 25 °C.

a) b)
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I.2 Termočlánky

Termočlánek (termoelektrický článek) se skládá ze dvou spojených vodičů (polovodičů)

vyrobených z rozdílných materiálů. Vodiče (polovodiče) tvoří dvě větve, které jsou na

jednom konci spojeny v měřicí spoj a na druhém konci zakončeny srovnávacím spojem.

Teplota srovnávacího konce (srovnávací teplota) by měla být stálá, v ideálním případě dle

normy vztažná teplota 0 °C. Pokud není takováto hodnota dosažena, tak je potřeba provést

korekci (kompenzaci) srovnávací teploty. Materiály využívané pro výrobu termočlánků se

označují jako termoelektrické. V praxi se využívá řada standardizovaných termočlánků

s písmenným označením (B, C, E, G, J, K, N, R, S, T [106]), které jsou vyrobeny z přesně

daných termoelektrických materiálů. Např. při měřeních používaný termočlánek K je

vyroben z dvojice materiálů NiCr-NiAl (chromel-aluel).[106] Tento termočlánek se někdy

také označuje NiCr-Ni.[105] Měření teploty termočlánkem je založeno na termoelektrickém

(Seebeckově) jevu. Seebeckův jev je charakterizován jako převod tepelné energie na

elektrickou. Teploměrem s termočlánkem je měřeno termoelektrické (resp. elektromotorické)

napětí. Toto napětí je závislé na rozdílu teplot na spojích (koncích) vodičů vytvářejících

termočlánek a na termoelektrických (Seebeckových) koeficientech použitých kovů.[160][161]

U termočlánků se často udává jejich citlivost jako podíl termoelektrického napětí a rozdílu

teplot konců termočlánku v jednotkách [mV/100°C]. Závislost termoelektrického napětí na

teplotě není v celém využitelném rozsahu konstantní. U termočlánku typu K lze počítat při

změně teploty o 1 °C se změnou termoelektrického napětí přibližně o 40 µV. Přesnější vývoj

závislosti napětí je tabelován např. v informačním zdroji [162] nebo [106].

Pozn.: V literatuře [2] jsou uvedeny podrobné informace o mapování teplotního pole palivového článku.

Snahou je co nejpřesněji zachytit teplotní pole přímo uvnitř palivového článku. Pro tento účel jsou konstruovány

speciální bipolární desky, v kterých jsou integrovány termočlánky. Měřicí spoje termočlánků jsou rozmístěny

v ploše bipolárních desek tak, aby docházelo k rovnoměrnému mapování teplotního pole od středu až k okrajům

bipolárních desek. Teplotní pole je vhodné sledovat v souvislosti s provedením rozváděcích kanálků pro

proudění provozních plynů. Kromě využívání termočlánků je v literatuře zmiňováno i využívání termokamery.

Pro případ snímání vnitřního teplotního pole palivového článku termokamerou je potřeba zajistit prostup

infračerveného záření mezi aktivními částmi palivového článku a termokamerou. Pro tento účel může být část

bipolární desky (koncového dílu) tvořena segmentem z materiálu propustného pro infračervené záření (některé

fluoridy).