Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza provozních stavů palivového článku PEM
Student: Bc. Petr KADLEC Std. číslo: E12N0017P
Vedoucí: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

K hodnocení formální části práce nemám připomínek, je ve všech směrech velmi kvalitní a třeba v oblasti obrazové dokumentace výrazně převyšuje standard pro tuto formu vědecké publikace. Ani k oblasti obsahové se nemohu vyjádřit jinak než v superlativech. Všechny body zadání byly splněny opět velmi nadstandardní formou.

K celkovému hodnocení práce bych jenom pro úplnost dodal, že autor při plnění úkolů zadání strávil v laboratoři desítky hodin plně aktivní činnosti, kdy si většinu experimentů plánoval a vypracovával zcela samostatně.

Autor také kontaktoval další vědecká pracoviště a aktivně zapojil se do vědecké spolupráce i na těchto pracovištích ve formě experimentální a analytické činnosti (například materiálová analýza membrán).

Práci hodnotím po všech směrech známkou výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2014

.....
podpis vedoucího práce